

Số: 675/KH-GDDĐT

Quận 2, ngày 19 tháng 9 năm 2018

KẾ HOẠCH

Triển khai Quyết định số 446/QĐ-UBND ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện Kế hoạch số 3059/KH-GDDĐT-CTTT ngày 05 tháng 9 năm 2018 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai Quyết định số 446/QĐ-UBND ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” ngành Giáo dục và Đào tạo cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

Góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong gia đình, xã hội về nội dung Công ước và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

Công tác triển khai thực hiện phải cụ thể, khả thi, tiết kiệm, hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của Thành phố, vận dụng sáng tạo, linh

hoạt. Lồng ghép, kết hợp có hiệu quả công tác triển khai thực hiện Kế hoạch với các chương trình, đề án, kế hoạch khác đã, đang được triển khai để tránh chồng chéo, lãng phí.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 446/QĐ-UBND; chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch thực hiện phù hợp với điều kiện thực tiễn, tình hình kinh tế - xã hội của Thành phố, bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra giải pháp; lồng ghép việc thực hiện với Chương trình phát triển kinh tế - xã hội và các chương trình, kế hoạch khác có liên quan.

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, đơn vị trực thuộc thực hiện phổ biến, tuyên truyền, xây dựng và lồng ghép nội dung giáo dục về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn, giáo dục kỹ năng sống vào các hoạt động giáo dục chính khóa, ngoài giờ lên lớp bằng nhiều hình thức, nội dung và phương pháp phù hợp với lứa tuổi và bậc học.

3. Các đơn vị tùy vào điều kiện điều kiện, tình hình thực tế, vận dụng sáng tạo, linh hoạt, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật nội dung về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp tại đơn vị trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, lễ hội truyền thống; hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể. Thường xuyên đăng tải, cập nhật nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trên cổng thông tin điện tử tại đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, triển khai thực hiện Quyết định số 446/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh Ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong

cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo;

- Chỉ đạo, phổ biến, thực hiện tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trong cán bộ, công chức, viên chức và học sinh trong gia đình, xã hội qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi phong phú, hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Lao động Thương binh và Xã hội quận, Công an quận, phòng Tư pháp, các ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương cơ việc triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra thực hiện tuyên truyền, phổ biến, thực hiện về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn trong kiểm tra công tác chính trị tư tưởng, an toàn trường học.

- Báo cáo, kiểm tra các đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Các đơn vị trường học

- Xây dựng kế hoạch triển khai tại đơn vị.

- Tuyên truyền, vận động công đoàn viên thực hiện; phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

- Phối hợp với cơ quan chính quyền địa phương, các đoàn thể tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật quy định của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn qua các hình thức truyền thông, sinh hoạt, hội họp, hội thi trong công đoàn viên.

- Đăng tải, cập nhật toàn nội dung các văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản có liên quan về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam trên cổng thông tin điện tử của trường.

- Các đơn vị thực hiện tự kiểm tra, báo cáo kết quả thực hiện theo kế hoạch về phòng Giáo dục và Đào tạo – Cô Nguyễn Thị Tú Ni, báo cáo 6 tháng trước ngày 03 tháng 05 và báo cáo năm trước ngày 03 tháng 11 hàng năm.

Trên đây là kế hoạch triển khai Quyết định số 446/QĐ-UBND ban hành kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” Ngành Giáo dục và Đào tạo, đề nghị thủ trưởng các đơn vị quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các cơ sở giáo dục MN, TiH, THCS;
- Đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Ni.



TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phúc Huy Tùng